
MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-302.0.0.-17

L'anno 2018 il giorno 06 del mese di Febbraio il sottoscritto Cavalli Massimiliano in qualita' 
di dirigente di Municipio - Centro Ovest, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. 
50/2016 ALL’IMPRESA PROTECA S.R.L. PER LAVORI DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA, DI COLORITURA DELL’ATRIO E DEL VANO SCALE, NEL PALAZZO 
COMUNALE SITO IN VIA SAMPIERDARENA 34.
PRESA D’ATTO DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 
FABBRICATI PATRIMONIO INDISPONIBILE
CIG Z362165BD4

Adottata il 06/02/2018
Esecutiva dal 06/02/2018

06/02/2018 CAVALLI MASSIMILIANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-302.0.0.-17

OGGETTO: AFFIDO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. 
50/2016 ALL’IMPRESA PROTECA S.R.L. PER LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA, 
DI COLORITURA DELL’ATRIO E DEL VANO SCALE, NEL PALAZZO COMUNALE SITO 
IN VIA SAMPIERDARENA 34.
PRESA D’ATTO DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 
FABBRICATI PATRIMONIO INDISPONIBILE
CIG Z362165BD4

Il Direttore del Municipio Centro Ovest

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
ss.mm.ii., e dagli artt.77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti:

-   il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17, 
“Norme generali sull’Ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”, 
che prevede la distinzione delle funzioni proprie degli organi di indirizzo e direzione politica rispet-
to alle competenze e responsabilità dei dirigenti, riservando a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di 
gestione amministrativa;

-  l’art. 107, 153 e 183 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

-  il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legi-
slativo 12 aprile 2006 n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori servizi e forniture in at-
tuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE per le parti ancora in vigore fino all’adozione de-
gli atti attuativi previsti dal D.Lgs. n. 50/2016;

-  il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, e ss.mm.ii., ed in particolare il Tito-
lo III - “Funzioni di direzione dell’Ente”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 34 del 04/03/1996, e 
ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 17/01/2017;

-  il Regolamento a Disciplina dell’Attività Contrattuale del Comune di Genova, approvato 
con Deliberazione del C.C. n. 20 del 28 aprile 2011;

-  il decreto del Ministro dell’Interno del 29/11/2017, con il quale è stato differito al 28 feb-
braio 2018 il termine per l’approvazione dei documenti previsionali per l'esercizio 2018 e autorizza-
to automaticamente la proroga dell’esercizio provvisorio."

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i rela-
tivi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato  il Provvedimento del Sindaco n. 414 del 13 dicembre 2017, con il quale è stato 
conferito al sottoscritto l’incarico di Segretario generale del Municipio Centro Ovest;

Premesso:

-  che,  con  Determinazione  Dirigenziale  del  Municipio  Centro  Ovest  n.  2017-302.0.0.-137  del 
21/12/2017 esecutiva dal 22/12/2017, sono stati  approvati  i  lavori  di manutenzione ordinaria  di 
coloritura dell’atrio e del vano scale nel palazzo comunale  sito in Via Sampierdarena 34, per  un 
importo di Euro 11.091,80 comprensivo di Euro 1.000,00 per oneri di sicurezza, Euro 600,00 opere 
in economia, oltre I.V.A al 22% di Euro 2.440,20, per un importo complessivo di Euro 13.532,00;

- che,  ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  del  D.Lgs 
50/2016,  i  lavori  sono  stati  affidati  direttamente 
all’Impresa Protecna S.r.l. con sede in Genova, Via 
Geirato  110  P  CAP  16138  –  C.F./P.I. 
003315500102 (Cod. Ben. 37781) per un importo 
contrattuale  di Euro 11.091,80 oltre I.V.A. al 22%; 

-  che è stato stipulato con Impresa Protecna S.r.l in 
data 27/12/2017 il contratto registrato a cronologico 
n. 1775;

-  che i lavori sono stati consegnati dal Direttore dei 
Lavori  con verbale  in  data  22/12/2017 e accettati 
dall’Impresa senza riserve;

Considerato:

- che la durata dell’appalto era stabilita in 12 (dodici) 
giorni naturali e consecutivi dalla data di consegna 
dei lavori;

- che i lavori sono stati ultimati in data 31/12/2017, 
come da certificato di ultimazione lavori e pertanto 
in tempo utile;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- - che l’importo dei lavori eseguiti è stato contabilizzato in Euro 11.079,28 comprensivo degli oneri 
per la sicurezza, al netto dell’I.V.A. ed al lordo delle trattenute di garanzia, secondo le risultanze 
dello stato finale; 
- che il Direttore dei Lavori, Geom. Filippo Malgioglio, dipendente in forza presso il Municipio 
Centro Ovest, ha redatto in data 05/12/2017 ai sensi del D.L.gs.50/2016, il Certificato di Regolare 
Esecuzione, che si allega quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, dei lavori 
in argomento per i quali è stato corrisposto all’ Impresa Protecna S.r.l l’importo di Euro 11.079,28 
oltre I.V.A. 22%, restano pertanto da corrispondere Euro 55,40 oltre Euro 12,19 per I.V.A al 22% e 
quindi complessivi Euro 67,59, corrispondenti allo 0,5% trattenuto a garanzia ai sensi dell’art. 30 
comma 5 del D.Lgs. 50/2016;

- che, come risulta dal Certificato di Regolare Esecuzione, per i lavori di che trattasi non sono oc-
corse occupazioni permanenti e/o temporanee autorizzate dalla D.L., non sono stati arrecati danni 
diretti o indiretti a beni di proprietà privata;

-  che Impresa Protecna S.r.l. ha firmato la contabilità 
dei lavori  in oggetto ed il  Certificato di Regolare 
Esecuzione  degli  stessi  senza  formulare  riserve  e 
con nota PG/2017/36338 del 31/01/2018, ha comu-
nicato di rinunciare allo svincolo anticipato delle ri-
tenute di garanzia, ammontanti ad Euro 55,40 oltre 
Euro 12,19 per I.V.A al 22% e quindi complessivi 
Euro  67,59  che  verrà  effettuato  decorsi  due  anni 
dalla data di emissione del Certificato di Regolare 
Esecuzione e quindi a partire dal 05/02/2020; 

DETERMINA

1)  di prendere atto delle conclusioni del Certificato di Regolare Esecuzione, redatto in data data 
05/12/2017 dal Direttore dei Lavori geom. Filippo Malgioglio, allegato quale parte integrale e 
sostanziale del presente provvedimento, con il quale si dichiarano regolarmente eseguiti lavori 
di manutenzione ordinaria di coloritura dell’atrio e del vano scale nel palazzo comunale  sito in 
Via Sampierdarena 34, all’Impresa Protecna S.r.l. con sede in Genova, Via Geirato 110 P CAP 
16138 – C.F./P.I. 003315500102 (Cod. Ben. 37781) in esecuzione del contratto sottoscritto in 
data 27/12/2017, registrato a cronologico n. 1775, per un importo di Euro 11.091,80 oltre I.V.A 
22%,;

2)  di dichiarare liquidati per un importo di Euro 11.079,28 oltre I.V.A al 22% per i lavori di 
che trattasi, secondo le risultanze dello stato finale;

3)  di corrispondere all’Impresa Protecna S.r.l. Euro 55,40 oltre Euro 12,19 per I.V.A al 22% 
e quindi complessivi Euro 67,59  corrispondenti allo 0,5% trattenuto a garanzia ai sensi dell’art. 
30 comma 5 del D.Lgs. 50/2016;

4)  di prendere inoltre atto che l’Impresa Protecna S.r.l. ha rinunciato allo svincolo immediato 
delle ritenute di garanzia di cui al punto 4) e di rinviare conseguentemente, il pagamento delle 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



stesse trascorsi due anni dalla data di emissione del Certificato di Regolare Esecuzione e quindi a 
far data dal 05/02/2020;

5)  di dare atto che la spesa complessiva di Euro  67,59  trova copertura finanziaria al  Capitolo 
68574 “Spese per Manutenzioni” P.d.c. U.01.03.02.09.008 -  “Manutenzione ordinaria e ripara-
zioni  di  beni  immobili”  C.d.C.  4702.640” Servizi  Tecnico  – Manutentivi  –  Centro  Ovest”- 
(IMP.2017.13607) – CIG Z362165BD4;

6)  di demandare al Municipio Centro Ovest la liquidazione della spesa di cui al presente prov-
vedimento, mediante atti di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabili-
tà;

7)  di dare altresì atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previ-
sto dalla Legge n. 190/2014, che le spese di cui agli impegni del presente provvedimento rivestono 
carattere istituzionale;

8)  di notificare all’Impresa Protecna S.r.l. il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 234 del 
D.P.R. n. 207/2010;

9)  di dare infine atto che:

-  di dare  atto che il presente provvedimento è stato 
adottato  nel  rispetto  della  normativa  a   tutela  dei 
dati personali;

-  è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 
6bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. , nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

-  il presente provvedimento è regolare regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e con-
tabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)”;

    
Il Direttore

       del Municipio  Centro Ovest
         Dott. Massimiliano Cavalli

                                                                              

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


















